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Hybridilaboratorion aurinkokeräinjärjestelmä 

Oamkin hybridilaboratorion lämmitysjärjestelmään kuuluu aurinkokeräimiä, jotka ovat tyhjiöputki- ja tasokeräimiä. 

Niiden avulla voidaan perehtyä aurinkolämpöön. Todellinen lämmöntuotto saadaan suoraan keräimiltä datankeruu-

ohjelmalla.  

Oamkin Linnanmaan kampuksen hybridilaborato-

rion ulkopuolella olevat aurinkokeräimet tuottavat 

lämpöenergiaa osana hybridilämmitysjärjestel-

mää. Aurinkokeräinten päivittäistä ja tunnittaista 

tuottoa voidaan seurata tietokannan avulla, johon 

data saadaan suoraa keräimiltä. 

 

Oamkin hybridilämpöjärjestelmän aurinkokeräimet (Mielityinen 

2021) 

Aurinkokeräinjärjestelmä 

Aurinkokeräinjärjestelmän periaate on muuttaa au-

ringon säteily lämmöksi ja varastoida se käyttöön. 

Tyypillisesti sitä hyödynnetään tilojen, käyttöveden 

ja teollisuuden prosessiveden lämmityksessä. 

Suomen olosuhteissa voidaan aurinkolämpöä 

käyttää pitkästä talvesta huolimatta 8–10 kuukau-

tena vuodessa. Suurin osa säteilystä on hajasätei-

lyä. Optimaalinen asennuskulma on 0–60° ete-

lään. (1; 2; 3.) 

Oamkin aurinkokeräinjärjestelmään kuuluvat tyh-

jiöputki- ja tasokeräin. Tyhjiöputkikeräimessä läm-

mönsiirtoneste kiertää putkessa tyhjiöidyn lasiput-

ken sisällä (4). 

 

Heat Pipe -tyyppisen tyhjiöputkikeräimen toimintaperiaate (Motiva 

2020) 

Tasokeräimessä kierto on absorboivan pinnan ja 

lasisen katteen välissä (5). Molemmilla keräimillä 

on omat kiertojärjestelmänsä, joihin sisältyy pump-

puyksikkö säätimillä ja varolaitteilla. Lämpö varas-

toituu energiavaraajan kautta käyttöveteen. 

 

Kytkentäkaavio aurinkolämmön osuudesta hybridilaboratorion 

lämpöjärjestelmässä 

Aurinkokeräinten tuotto saadaan SQL-tietokan-

nasta, joka kerää dataa suoraan keräimiltä. Tällä 

tavoin laitteiston toimintaa voidaan seurata etänä.  
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Aurinkokeräinten kiertojärjestelmät ja energiavaraaja (Leskelä 

2021) 

Aurinkolämpö osana laboratorioharjoitusta 

Aurinkokeräinjärjestelmää hyödynnetään lämmi-

tystekniikan opintojakson harjoitustehtävässä, 

jossa tutustutaan hybridilaboratorion lämmöntuo-

tantojärjestelmään. Aurinkokeräinten lämmöntuot-

toa verrataan teoreettisesti laskettuun tuottoon. 

Tehtävässä voidaan arvioida järjestelmän kannat-

tavuutta ja pohtia, mitkä tekijät vaikuttavat läm-

möntuoton vaihteluihin. 

Pilvisyys ja varjostukset vaikuttavat 

Datan perusteella tyhjiöputkikeräinten tuotto oli ta-

sokeräimiä suurempaa. Molempien keräinten ta-

pauksessa todellinen tuotto jää silti paljon teoreet-

tisesti laskettua tuottoa pienemmäksi. Syynä tähän 

ovat puista ja rakennuksista aiheutuvat varjostuk-

set sekä pilvisyys. 

Rakennuksista aiheutuvat varjostukset vaikuttavat 

suurestikin aurinkokeräinten tuottoon. Puista ai-

heutuvat varjot taas ovat pehmeämpiä, eli säteily 

läpäisee ne helpommin. Kun varjostukset peittävät 

yli 20 % keräimen pinta-alasta, asentaminen ei ole 

kannattavaa. 

 

Aurinkokeräinten sijoittelussa tulee huomioida rakennuksista, 

puista tai toisista keräimistä aiheutuvat varjostukset (Motiva 2020) 

 

Yhteenveto  

Aurinkokeräimiin perustuva laboratorioharjoitus 

voidaan tietokannan ja toimintakuvauksen perus-

teella suorittaa tarvittaessa myös etänä. Harjoitus 

antaa käsityksen siitä, miten paljon teoreettinen 

aurinkokeräinten tuotto eroaa todellisuudesta.  

Aurinkokeräinjärjestelmän toimintakuvaus ja har-

joitustehtävä tehtiin opinnäytetyönä (7). 
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